
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   7Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE:
Conceder ao servidor, CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO 
AZEVEDO, Assessor, CPF nº. 395.494.532-00, 04 e ½ (Quatro 
e meia) diárias, para custear despesas com viagem ao Marajó, 
nos Municípios de Soure, Salvaterra, Cachoeira do Ariri e Santa 
Cruz do Ariri, no período de 23 a 27/07/2018, para precursão da 
realização da ofi cina “ O Desafi o para o Terceiro Setor”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 18 de julho de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 339469

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 249/2018 – CMG, 18 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 480/2018 - CMG, datado de 
18/07/2018.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
as cidades de Vitória/EP, São Paulo/SP e Cuiabá/MT, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29181 LEONALDO PANTOJA 
ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-

34 10 a 13/07/18
 

3,5 
(completa)

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 339548
PORTARIA Nº 251/2018 – CMG, 18 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 482/2018 - CMG, datado de 
18/07/2018.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
as cidades de São Paulo/SP e Cuiabá/MT, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33538 ALLAN 
SULLIVAN DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53 08 a 

13/07/18
 

5,5 (alimentação)
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 339549
PORTARIA Nº 250/2018 – CMG, 18 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 481/2018 - CMG, datado de 
18/07/2018.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
as cidades de Vitória/EP, São Paulo/SP e Cuiabá/MT, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 31137 LUCIANA LOPES 
DA SILVA OLIVEIRA 5887488/1 697.857.402-

34 10 a 13/07/18
 

3,5 
(alimentação)

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 339552

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 081/2018-GVG  DE 18 DE JULHO DE 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar a servidora JOSELLE SILVA DE CARVALHO, matrícula 
nº 70096706/3, Diretora do Departamento de Material, para 
responder pela Secretaria Particular do Vice-Governador no 
período de 01 a 30/08/2018, por motivo de gozo de férias 
regulamentares do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 339348

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 426/2018 – PGE. G
Belém (PA), 18 de julho de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR a servidora Cláudia Cartagenes Bouth, Auxiliar 
de Administração C, matrícula nº 2009560/1, para acompanhar 
e fi scalizar o CONTRATO Nº 014/2018 – D’COLAR GRÁFICA E 
ETIQUETAS LTDA - ME;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 11.2, 
Cláusula Décima Primeira, do Contrato;
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge 
Vagner Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, matrícula nº 
57188120/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 339713

DIÁRIA
.

Portaria nº 425/2018 – PGE.G., 18 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
AUTORIZAR, à servidora Giulliane Pinheiro Corrêa de Lima, 
Procurador do Estado, Id. Funcional n° 5940558/1, para 
comparecimento em audiência referente ao processo nº 
0004825-69.2016.8.14.0063, no dia 19.07.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vigia/PA
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional nº 
55589380/1, para comparecimento em audiência referente ao 
processo nº 0004825-69.2016.8.14.0063, no dia 19.07.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vigia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 339639

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 044/2018-GAB, de 18 de julho de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
e considerando os autos do Processo Nº 2018/313441.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - 
Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção III, Art. 85 c/c Art. 86, 
todos da Lei Nº 5.810/1994, de 24/01/1994, Licença Assistência 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família à Servidora Neusa 
Conceição de Almeida, Matrícula Nº 6120709/1, ocupante do 
Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no período de 07/05/2018 
a 05/06/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 339693

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403 DE 17 DE JULHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo 2018/177489.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2018, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 60% (sessenta por cento) sobre o salário base, à servidora 
MILENA KZAN MESQUITA DA SILVA, Técnico em Gestão Pública/
Administrador, matrícula n° 57211969/1.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério desta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito 
à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
  Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 339299

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 001/2018 – CPA
O Sr. LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
Portaria nº 468/2018-GS/SEAD, de 04.07.2018, no uso de suas 
atribuições legais e,...
CONSIDERANDO: o que dispõe o § 1º do art. 205 da Lei Estadual 
nº 5.810/94.
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ HAROLDO SENA DE 
OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, para sob o compromisso legal, desempenhar a 
função de Secretário da referida Comissão.
Belém, 18 de julho de 2018.
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA
Presidente
OAB/PA nº 9801

Protocolo: 339508

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 501 DE 13 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/305615.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDNA SAMPAIO ALEIXO, Mat. 491756/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 07/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Julho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339594


